Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Quarta causa. Quarta quis accuset, quis possit testificari. Sex quæstiones
quartæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Item. Sacrum enim in supremo lib. codicis, sit, de a ordine categoriam. I. si de hereditate, legitur. ¶ [Si de hereditate & libertate controvenerit ea, primo est causa liberatio debet.] Item legi sequenti. ¶ [Si crimen aliquod inferatur ei, i qui ingenus est dicitur, ante liberos causa sua ordine agere debet, cognitio suam profecte præcente: quoniam necesse est ante finem, si delictum prodactum fuerit, utrum ut in liberum, an ut in servum confitiri oportet iudicium.] Item. 3. ps. q. [Qui c. confiteri se pati controvenerit statu, frigida populat sibi dari patetatem accipiendo eum, qui se fuisse dominum eff. fatetur.]

3. ps. q. Causa d. vero liberalis terminata, si seruum pronuntiatur farsi, dominum suum accusare non patet.] Codicis lib. 9. fin. l. 1. p. 1. ponitur. ¶ [Si qui ex familiaibus, vel ex servis cuiusdam domus, cuiuscumq. criminis delator, ait, accusator emerit, eius cognitio statim caput, atque personam postverus, cuius familiari, vel dominio inbereta, ante excommunicatio refutum, atq. excommunicatione in causa expiatione crimina, atq. accusatio exordio, ultro gladii fricator. Noctem enim sanctam intercedi a porto patrum, quam mutari. Majestatis autem crimen excipiente.] Similiter et aliter. ¶ [Si c. liberis accusatores manumisso- rium, heretice eff. proponerent, eodem quo servi supplicio tenebentes, factus panas ante probatum delationis exordium.] ¶ q. El. qui ingenus esse dicitur.] In lege ista est, quam ingenus esse dicit. Malorem enim aliquotus: Quare paulatim inferius, ubi apud Gratianum legitur, utrum ut in liberum, & ingenuum, an ut in servum, in lege est, utrum ut in liberum, & ingenuum, an ut in ancillam. Dicas etiam, quae proxime rectius leges, Gratianus suo modo in summam redigit.

CAUSA IV.

Vidam in excommunicatis constitutis, Episcopum accusare disponit, & adolecentem infra decennium & quartum etiam animam ad affectum suu causu adducit: probatum ab accusatione adolecentem accusatorem, & se tamen facit: adolecentem personam accusatorem, & tamen gerere cupit: die facta ad iudicium electorum judicem Episcopum minime exarbitur: a communione suspenditur tandem reuersus iudicis accusatore culpabilis in accusatione invento: denunciat ad assertione propria causa procedit. 1. Hic primus queritur, an in excommunicatione constitutus aliquis accusare valens.

2. Secundo, an infra decennium quartum annum in criminali causulis possit.

3. Tertio, an accusatio possit, personam testificans possit afflire.

4. Quartio, an idem possit esse accusator & testis.

5. Quinto, an die confessio non occurreret, a communione sit removenda.

6. Sexto, si in Episcoporum iudicio accusatoris persona culpabilis inventa fuisse, an ad assertum propriam causa de cetero sit admittenda.

QUÆSTIO I.

D E prima questione sic statutum legitur in primo & secundo capite concilii Carthaginensis f. septimi, cui interfuit Faustinus Romane ecclesie legatus.

C. I. q. Ad accusationem non admittatur, qui in excommunicatione perseverat.

D Iffimus, & cum recte ad assertum non ad-

mitti, qui postquam excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, fuisse clericus, fave laicus accusare voluerit. ¶ Omnes etiam infamia maliciis aperiti, id est, histriones, ac turpitudinibus subiecta persona, hæc etiam etiam, fave pagani, fave ludici ab accusatione prohibentur.

1. ¶ Ab accusatione prohibentur.] A concilio ab hoc verba: fidem veliquam enim illud ex principio capituli, ad accusationem non admittuntur.

C. II. q. Heretici probantur, qui falsificate, vel excommunicatione ab ecclesia sunt separati.

Item Nicolaus Papa in epistola ad Michaelen Imperatorem, cuius initium est

[Propagandam.]

Q uod a autem hi, qui a iam ratio fratre, & communis nos tro nostro Ignatio depositi, excommunicati, vel anathematizati fuerant, nullam adverfum damnationem interquerere possent, ex protolo: & secundus universalis synodi capitulo declaratur, cum dicunt, [Si vero ecclesiasticum fuerit crimen, quod Episcopo illatum extiterit, tunc probat oporet accusantium personas, ut prius quid haereticis non licet, accusations contra orthodoxos Episcopos pro ecclesiasticis negotiis facere.] Sed ne hos haereticos esse denegentis, audite sequentia. [Haereticos autem (inquit) dicimus tam eos, qui olim a eccl. sua projecti sunt, quam qui post haec a nobis anathematizati sunt.] Porro si adhuc nec sic creditis, audite quod subditur. [Prater hos autem (ajunt) & eos, qui fidem sanam simulare confrater, schismatics 3 etiam, & eos, qui feorum a communicantibus nobis Episcopos collectas faciunt.] Deinde vero, & si quidam ab ecclesia super causis quibusdam reprehendi fuerint, & projecisti, aut excommunicati, fave ex clero, fave ex laicis ordinis, nec his licet accusare. Episcopum antequam proprio crimen primus exanimat. Similiter autem & eos, qui sub accusacione priori constituti, non ante esse acceptabiles in accusatione Episcopi, aut aliorum clericorum, quam immoxios semetipos illatorum sibi offendenter criminum. Quid autem periculi regule hojus immincat contemptoribus, noui ignoramus.

1. ¶ Ex protolo] Nicolaus hoc ejus canonem, qui apud Gratianum sextus concilii primi Constantinopolitanus, cuius canoni primi partem paulo superius in eadem epistola recitatur, & significatur supra. 3. q. 3. cap. fin. Et autem loco Nicolai de isto capitulo hoc verba addiderat. Quod tamen non apud nos inventur, sed apud vos haberi perhibetur. Nam non modo hic canon, nec in versione Dionysii, nec in præfata habetur, sed de omnibus aliis conciliis canonibus hoc scribit B. Gregorius ad Eugenium lib. 6. epist. 3. ROMANA autem ecclesia eisdem canones, vel generali synodi illius haec non habet, nec accipit. In hoc autem eandem synodus accepit, quod est per eam contra Macedonium definitum.

2. ¶ Olim ab ecclesia] Statuitur in hac parte canoni, per inde pro haereticis habendis est Macedonians, & Eudoxians, qui in ipso primo Constantinopolitanum concilium damnabantur, atq. habentur etiam Paulianisti, & Ariani, qui olim Nicena synodus à catholicis ecclesiæ abscederat. Quoniam non de quibus excommunicato haec sententia pronuntiatur, quod pueris auditoribus.

3. ¶ Schismatics etiam] In epistola Nicolai, & apud Ieronem. Græci autem, τοῦτο δὲ τὸν τὸν τὸν πάτερα πολὺ οὐχὶ συγχρησία μόνον ἀπολέθει, παραδοθεῖ τὸν αὐτούς τὸν κατονομάσιον τὸν τὸν Επισκόπον. id est. Præterea vero & illos, qui fidem quidem sanam simulare confrater, schismatics eis etiam pro haereticis confitentur.

a. ill. 1. b. Ibid. q. c. Ex I. & 4. alio modo aperte-
runtur. d. Ivo p. 16. v. 41. e. Ivo ibid. c. f. in Affi-
c. 2. p. 14. c. 6. Pann. 1. p. 4. 52. Ivo p. 16. v. 6. q. 6.
G. 2. p. 16. v. 6. c. 6. Africani.

a. Ans. I. 1. 6. 7. 7. Epip. 16. 6. 7.

Iuris admodum & Balsamon interpretatur. Similant enim il-
lam tueris fidem, quam oppugnant.

QVÆSTIO II. & III.

*S*ecunda autem, & tercia quarto eodem concilio Cat-

thaginensis septimo a. usq; eodem, capitulo quarto

terminantur.

Illiud vero est huiusmodi.

C. I. q. Qui ab accusatione repelluntur, aut ad an-

num 14. menses pervenentes, testes

esse non possint.

*T*estes b. autem ad testimonium non admittimus eff

tem, qui nec ad accusationem admitti precepti

sum, vel etiam, quos ipse accusator de domo sua produ-

xerit. Ad testimonium autem infra annos quatuorde-

cim attatis sive non admittantur.

C. II. q. De eodem. PALEA.

[Item ex concilio Matricis 3. c. 6.]

*P*lacuit d. sancti conventu, ut testes ad testimoni-
um dicendum pretio non conductanc, & ut qui-
que optimi & fideliores in testimonium afflaminantur:
ut is, contra quem testimonium e. sente debent, nullam
eis possit affecte f. calumniam, & ut nullus testimonium
dicat, nisi ieiunus.

2. ps. Item in criminale causa.

*[Producunt testis non potest, qui ante in eum reum testimoniu-
mum dixit.] sicut in 22. lib. ff. tit. de testibus lege 27. g. inve-*

nitur.

Item titulus eod. l. ob. carmen. 4. ff. rotest.

C. III.

*S*i testes omnes ejusdem honestatis & existimationis
sunt, & negotii qualitas, ac judicis mortus cum his con-
curat, sequenda sunt omnino b. testimonia. Si ve-
ro ex his quidam eorum s. aliud dicentur, (licet
in pari & numero) credendum quidem est, sed quod
nature negotii convenit, & quod iniurie aut gra-
tia fulpicione caret: confirmabitque judex motum ani-
mi sui ex argumentis, & testimonios, quae rei aptiora,
& vero proximiora esse competerent. Non enim ad mul-
titudinem recipi oportet, sed ad synecoram testimoniorum
fidem, & testimonius quibus potius lux veritatis af-
ficit. *Item lege secunda, ff. ed.* *¶ In testibus f. fides, di-
gnitas, mores, gravitas examinanda est: & idea testis,*
qui adversus fidem testificationis sua vacillant, audiendi non
sunt. *Item l. 3.* *¶ Testium fides diligenter exami-
nanda est: id est in persona eorum exploranda erunt
imprimis conditio cuiusque, utrum quis decoro, an ple-
bejus sit, & an honestus, & inculpabilis vice, an quia
notatus, & reprehensibilis, an locuples, vel egenus sit, ut
iusti causa quid facile admittat; vel an ei inimicus sit, ad-
versus quem testimonium fert, vel amicus ei, pro quo te-
stimonium dat. Nam si careat suspicione testimonium,
vel propter perfidiam, a qua fertur, quod honestus sit, vel
propter causam, quod neque luci, neque gratia, neque
iniurie causa sit, admittendum est. *Item eadem lege*
*ps. Nullus idoneus testis re sua intelligitur. Item l.**

*¶ Ad fidem rei gesta faciendam etiam non rogari so-
line intelliguntur. Item l. 2. ¶ Vbi numerus testium
non adiungit, b. etiam duo sufficiunt. Naturaliter enim ho-
c utrumque numero contenta est. *Item l. 2.* *¶ In te-**

*testibus confidendum est: qui simpliciter vobis fidei-
re, utrum unum, eundemque, & praeditatum ferme
non attulerint, an ad ea, quae interrogantur, ex tem-
pore verisimilia responderent. Item paulo infra.* *¶ S*ed
fine publicis monumentis cuiusque rei vetus devo-
henditur, alias numerus testium, alias dignitas &
auctoritas, alias veluti consenseris fama confirmata re
qua quazitum fidem. Non ergo ad unam probandum pos-
sunt cognitionem, statim judex aliquid debet, ut
sententia animi sui existimare, & quod non credit, ut
parum fibi probatum opmetur. *Item paulo infra.*

*¶ Alia est auctoritas praefatum testium, dia testi-
moniorum, quae recitari solent. Item Collet lib. 4. fin. l.*

Decreti Secunda Pars. 468

rum judiciorum cavetur, ne invito denunciantur, ut te-
stimoniū litis dicant aduersari forent, generum, vi-
tricū, privigium, sobrium, sobrinam, lobatoe in-
sum, eosve, qui priore gradu sint. *¶ Item, de libe-*

riis, liberorumque ejus, parentum, viri, uxoris. ¶

¶ Item, a ut nec patrem, patronum aduersus libertos, neque

*liberti aduersus patrem cogantur testimonian-
tē. ¶ Cum b. autem excipiatur, ne gener, aut frater in-
vitus testimonium dicere cogatur, generi appellatione,*

*sponsum filia quoque contineri placet. ¶ Item spon-
sa Patrem. Item leg. sexta. Idonei non videtur de-*

testes, quibus imperare potest, utentes hanc. Item li-

ge septima. Servi responso tunc credendum est, cu[m] i-

lia probatio ad erudiantem veritatem non est. Item li-

ge octava. Inviti in testimonium dicere non cogantur, b.

*nes, valetudinarii, vel milites, vel illi, qui cum magis-
tu[re] recip. causa absunt, vel quibus venient non licet. ha-*

lege decima nona. ¶ Publicani etiam testimonium na-

dicunt inviti. ¶ Item is, qui non detrectandi testimoniū

canfa aberit. ¶ Item is, qui exercitū praeberō p[ro]duc-

tūtū adiungit, sed nea pupilli testimonium deannunti-

poteat. Item l. 20. ¶ In testimonium accusator ca-

re non debet eum, qui in iudicio publico reus est, ut

qui minor viginti annos sit. Item l. 21. ¶ Obsecra-

*famus damnatus, inteffabilis est. Item. * Si re ci-*

*gat, non tantum privati, sed etiam magnificatus, qui se-
nti finit, testimonium dicant. Prox[er] quoque testimoniū*

dare debet in iudicio adulterii equali. Si autem de

rei conditio sit, ut atrenarium testem, vel similem p[ro]fe-

nam admittere cogatur, sine tormentis testimonio ex

*credendum non est. Item l. 22. ¶ Te[st]es coquac-
culatur de domo produxit, interrogari non plueret. Item l.*

*¶ Patroni quoque in causa; cui patrocina-
tructi, testimonium non dicant, quod in co-*

ncitoribus negotiorum obseruantur est. Item l. 23.

¶ Qui falso e. vel varia testimonio dicentur, vel mi-

*hius partis prodiuerunt, a iudicibus compete-
re. Item l. 24. ¶ Pater & filius, qui in p[ro]pria p[ar]te*

testes utrue in codem testimoniale, vel edem te-

stionis fieri possunt: quotiam nihil nocet ex una do-

plures testes alieno negotio adhiberi. Item l. 25.

*¶ Hippomorphodus f. am ad testimonium g. adhiben-
ti, qualiter incalcentis fexis offendit. Item l. 26. ¶ Ni-*

llus idoneus Pater filio, aut filius Patri non est. Item l.

¶ Nullus idoneus testis re sua intelligitur. Item l.

¶ Ad fidem rei gesta faciendam etiam non rogari so-

line intelliguntur. Item l. 27. ¶ Vbi numerus testium

non adiungit, b. etiam duo sufficiunt. Naturaliter enim ho-

c utrumque numero contenta est. Item l. 2.

¶ In testibus confidendum est: qui simpliciter vobis fidei-

re, utrum unum, eundemque, & praeditatum ferme

non attulerint, an ad ea, quae interrogantur, ex tem-

pore verisimilia responderent. Item paulo infra. *¶ S*ed

fine publicis monumentis cuiusque rei vetus devo-

henditur, alias numerus testium, alias dignitas &

auctoritas, alias veluti consenseris fama confirmata re

qua quazitum fidem. Non ergo ad unam probandum pos-

sunt cognitionem, statim judex aliquid debet, ut

sententia animi sui existimare, & quod non credit, ut

parum fibi probatum opmetur. Item paulo infra.

¶ Alia est auctoritas praefatum testium, dia testi-

moniorum, quae recitari solent. Item Collet lib. 4. fin. l.

solus. i.e. Solum testis ad ingenuitatem probationem non sufficiunt, nisi instrumenti, & argumenti adjuvent. Item l. ¶ Eniam iure civili domestici testimonio aliis approbat. Item 2. ¶ Sola attestatione, & propositum, nec illis legitimis administris causam approbat, nullum esse momentum certum est. Item 1. 4. ¶ Eos quod veritatem adjuvandam adhiberi oportet, qui oportet & poterant fidem religioni judicari debet, non probante. Item 1. ¶ Parentes & liberi minorum obversi se nec volentes ad testimonium admittuntur. Item 1. 6. ¶ Qui sibi intendit, suæ intentionis propriae debet affere probations, non petere adversarii, cum sibi exhibitionem eorum, per quos i sibi negavit, sit. Item 1. 7. c Servi neque pro domino, neque a sancto dominis, sed pro facto suo interrogari possunt. Item 1. d Iustificandi religione telles prius quam peribent testimonium, coadvenient, 2. & honestioribus potestibus fides habentur. Vnde vero testimonium nequum in quoque causa facile patiatur admissum: iniurialis refusio omnino non audiatur, etiam si prout cura horum profuseat. Item 1. 9. Omnibus auctoribus dicendum testimonii facultatem jura submoveantur. Item 1. n. Liberi & telles ad causas postulantur alieni & loci, & participes criminis non dicuntur, sed fides ab accusatore, vel ab iis, per quos fuerant populata, summae competentia ministrantur, etiam in pecuniaria causa ab altera parte telles producendi sunt. Item 1. 11. Liberi & auctoribus patrobus sponte prodire non audeant, sed ne vocem quidam in iudicium venire cogantur. Item 1. p. Si quis telibus usu fuerit, idemque telles adversus eum in alia ite producantur, non licet ei personas committere, nisi ostenderit inimicitias inter se & illos poterit amittere, ex quibus telles repellit leges precipiunt: non stimula scilicet ei licentia ex ipsis depositionibus testimoniorum coram arguer. Sed & si liquidus probando dicione, vel promissione pecuniarium eos corrupti sint ostendenti, etiam eam allegationem integramente trahant.